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1 Úvod do problematiky

1.1 Vymezení pojmů

Tématem této diplomové práce jsou incidenčními spory ve fázi vykonávacího

řízení a je tedy na tomto místě účelné vymezit, resp. určitými znaky charakterizovat, co

se rozumí pojmem incidenční spory a co se rozumí termínem vykonávací řízení. Dále je

potřeba uvést, které incidenční spory jsou v diplomové práci zpracovány a jaké je

postavení vykonávacího řízení v rámci civilního procesu a z jakých úhlů pohledu lze na

tento institut nahlížet. Diplomová práce vychází z právního stavu k 1. září 2013.

1.1.1 Incidenční spory

Pro výkon rozhodnutí je příznačné, na rozdíl od nalézacího řízení, že je výkon

rozhodnutí nařizován, aniž by byly procesně stanoveným postupem prokazovány

předpoklady jeho výkonu. Soud ve vykonávacím řízení vychází z tvrzení oprávněného

nebo ze skutečností, které byly osvědčeny a zpravidla v něm není místo pro objasňování

sporných skutečností. Pokud tedy v rámci výkonu rozhodnutí dojde ke sporu o

skutečnostech významných pro provedení tohoto výkonu rozhodnutí, není pro řešení

sporu v rámci řízení prostor. Spory musí být v právu řešeny, avšak k jejich řešení se

svou povahou nehodí nesporné vykonávací řízení, tudíž je spor vyčleněn

k samostatnému řízení nalézacímu, případně je spor řešen v rámci řízení vykonávacího

s tím, že řízení je uzpůsobeno projednávání sporu v jeho rámci. Uvedené spory jsou

nazývány spory incidenčními. Často se stává, že je termín incidenční spor zaměňován

s pojmem exekuční spor. Incidenční spor je termín širší, obecnější a je využíván nejen

v oblasti výkonu rozhodnutí, ale například v souvislosti s řízením dědickým (§ 175k

odst. 2 občanského soudního řádu, dále jen o.s.ř.) a řízením insolvenčním.

V insolvenčním zákoně je, na rozdíl od o.s.ř. a exekučního řádu, explicitně termín

incidenční spor použit.

Mezi incidenční spory ve vykonávacím řízení jsem začlenila spory opoziční,

impugnační, spory vylučovací, odporové, poddlužnické a spory z lepšího práva.
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Spory opoziční jsou namířené proti vymáhanému nároku v případě, že po vydání

exekučního titulu zaniklo právo jím přiznané a spory impugnační směřují proti povolení

výkonu rozhodnutí z důvodu nepřípustnosti výkonu rozhodnutí.

Důvodem vzniku vylučovacího sporu je situace, kdy je výkonem rozhodnutí

postižen majetek třetí osoby, jež má právo k věci výkon rozhodnutí nepřipouštějící.

Toto právo lze uplatnit žalobou vylučovací, neboli excindační. V souvislosti

s excindační žalobou jsem do výkladu zařadila i institut vyškrtnutí věci ze soupisu, jež

poskytuje jednoduší prostředek uplatnění práva třetí osoby k věci postižené výkonem

rozhodnutí. Nevyhovění návrhu na vyškrtnutí věci ze soupisu je nyní zároveň zákonnou

podmínkou možnosti podání excindační žaloby.

Poddlužnický spor je spor oprávněného proti dlužníku povinného vznikající

v případě, že se žalovaný nezachová tak, jak mu bylo ve vykonávacím řízení uloženo.

Odporovými spory se nazývají spory v souvislosti s rozdělením výtěžku zpeněženého

majetku povinného, měl-li být někdo na úkor jiného nepřípustným způsobem

zvýhodněn.

Výčet incidenčních sporů uzavírá spor mezi oprávněnými a jinými věřiteli, kteří

obdrželi výtěžek výkonu rozhodnutí na straně jedné, a třetími osobami, které mají za to,

že jim tento výtěžek po právu náleží. Řízení o těchto sporech je zahajováno tzv. žalobou

z lepšího práva.

Fiala
1
mezi incidenční spory řádí pouze spory opoziční a impugnační, které jsou

řešeny ve zvláštním úseku exekučního řízení, v řízení incidenčním. Stejnou strukturu

uvádí i Dávid
2
, který jako incidenční spory označuje exekuční spory, které jsou

projednávány a rozhodovány přímo v exekučním řízení. Vzhledem k tomu, že zmíněné

spory nejsou jediné, ke kterým může během vykonávacího řízení dojít, je třeba mezi

incidenční spory zařadit i jiné.

Důležitým rozdílem mezi jednotlivými spory je skutečnost, zda je daný spor

řešen v rámci vykonávacího řízení, tedy dle části šesté občanského soudního řádu, nebo

je spor vyčleněn k řešení v řízení nalézacím, podle části třetí občanského soudního řádu.

Z tohoto rozdělení vychází struktura mé diplomové práce.

1 FIALA, J., Spory vznikající z podnětu výkonu rozhodnutí. Acta Universitatis Carolina, Praha: Universita Karlova, 1972.
2 DÁVID, Radovan. Vylučovací spory s přihlédnutím k novele exekučního řádu. Právní fórum. 2010, roč. 7, č. 7, s. 342-352.
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Podle části třetí o.s.ř. se řeší spory zahajované excindační žalobou, odporové

spory, poddlužnické spory a spory zahajované žalobou z lepšího práva.

Spory opoziční a impugnační jsou řešeny návrhem na zastavení výkonu rozhodnutí dle

§ 268 odst. 1 písm. g) a h) a jsou projednávány a rozhodovány v rámci řízení o výkon

rozhodnutí.

1.1.2 Civilní soudní exekuce versus exekuční řízení

Vykonávací řízení bývá i dnes nadále úzce spojováno s exekucí. Někteří od sebe

tyto dva termíny striktně odlišují
3
, jiní je naopak směsují.

4

Výkon rozhodnutí, jehož úprava je obsažena v zákoně č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád (dále jen „o.s.ř.“), byla do přijetí zákona č. 120/2001 Sb., o soudních

exekutorech a exekuční činnosti jediným způsobem vynucení pravomocně přiznaného

práva.
5
Od přijetí tohoto zákona s účinností od 01. 05. 2001, existují vedle sebe dva

způsoby vynucení pravomocně přiznaného a vykonatelného práva. Jak uvádí

Winterová, nebylo zavedení pojmu „výkon rozhodnutí“ do civilního procesu

nahrazením „exekuce“ převratnou změnou, pokud jde o obsahovou stránku. Ta totiž

zůstává prakticky stejná, když cílem nadále je dosáhnout exekuce majetku povinného.
6

Ratio výkonu rozhodnutí tak nadále spočívá na konkrétním vynucení jednotlivé

povinnosti, stejně jako je tomu při exekučním řízení.

V tuzemsku tedy funguje tzv. dvojkolejnost výkonu rozhodnutí. Výkon

rozhodnutí může provádět buď sám soud prostřednictvím svých vykonavatelů, nebo

pověřený soudní exekutor.

V rámci mé diplomové práce bude pod pojmem výkon rozhodnutí zahrnut jak

soudní výkon rozhodnutí, tak výkon rozhodnutí prostřednictvím exekutora. Termín

exekuce a exekuční řízení je termín spojený se zákonem č. 120/2001 Sb., o soudních

3 Např. Alena Winterová uvádí, že je třeba respektovat terminologii zvolenou zákonodárcem, když přijal zákonodárce zákon č.

120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti.
4 KURKA V, DRÁPAL, L. Výkon rozhodnutí v soudním řízení. Praha: Linde 2004, s. 9n..
5 Nutno na tomto místě podotknout, že práce je zaměřena primárně na výkon rozhodnutí a jde-li o exekuční řád, bude mu věnována

pozornost na příslušném místě zejména z komparativního pohledu úpravy civilní soudní exekuce.
6 Srov. WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Praha: Linde, 2008, s. 517.
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exekutorech a exekuční činnosti (dále jen „exekuční řád“). Exekuční řád je ve vztahu

k občanskému soudnímu řádu zákonem speciálním. Ustanovení § 52 odst. 1 exekučního

řádu stanoví, že nestanoví-li tento zákon jinak, použijí se pro exekuční řízení přiměřeně

ustanovení občanského soudního řádu. Občanský soudní řád je tedy k exekučnímu řádu

předpisem subsidiárním.

Exekuční řád úpravu incidenčních sporů neobsahuje. V exekučním řízení však

incidenční spory vznikají samozřejmě také, ale použijí se tedy subsidiárně ustanovení

občanského soudního řádu.

Soudní exekutor je nadán pravomocí rozhodovat a činit úkony, ve kterých by


[…]


výklad jednotlivých sporů resp. žalob detailněji rozvinout. Práce je postavena zejména

na teoretickém zpracování tématu.

Základní členění diplomové práce spočívá v rozdělení na spory řešené v rámci

vykonávacího řízení a spory, jejichž řešení je vyčleněno k samostatnému řešení v řízení

nalézacím. Z tohoto členění zároveň vyvstala otázka, zda je právě projednávání sporů

opozičních a impugnačních v rámci vykonávacího řízení řešením ideálním. Důvodem

těchto úvah je zejména skutečnost, že vyřešení sporu spočívá na právním posouzení

skutkových okolností, z nichž má tvrzený důvod zániku práva vyplývat a vykonávací

řízení není svou podstatou uzpůsobeno k řešení sporů o právo. Navíc je v případě obou

těchto sporů v zákoně uvedeno, že se rozhoduje zpravidla po předchozím jednání, což i

v rámci stávající úpravy značí jistou výjimečnost. Pokud k těmto okolnostem přidáme

fakt, že se v rámci vykonávacího řízení neuplatňují zásady či instituty řízení nalézacího,

je jistě namístě zvážení případné změny právní úpravy s cílem vyčlenit tyto spory do

řízení nalézacího, jak tomu již bylo před rokem 1950.

Vzhledem k tomu, že úprava výkonu rozhodnutí, ať již soudní či exekuční,

podléhá velmi často novelizaci, odráží se tato skutečnost samozřejmě i na sporech, jež

v rámci výkonu rozhodnutí vznikají.

Novelou o.s.ř. účinnou k 1. 1. 2013 došlo ke změně, v rámci které byla nastolena

možnost postihnout účet a mzdu manžela povinného, pokud jde o vydobytí závazku,

který patří do SJM. Tato možnost zde dříve neexistovala. Byla uplatňována praxe, že

pouze mzda vyplacená a převzatá náležela do SJM, k čemuž srážkami ze mzdy nedošlo

a nebylo tedy možné mzdu manžela postihnout. Nyní vznikl rozpor mezi právem
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hmotným a procesním, kdy v souladu s občanským zákoníkem náleží mzda do SJM jen

v případě, že je vyplacena, zatímco dle o.s.ř. ji postihnout lze. Rozpor by měl být

odstraněn s účinností nového občanského zákoníku, ve kterém je již stanoveno, že mzda

se stává součástí SJM ve chvíli, kdy se manžel o její získání přičinil, resp. nabyl

možnost s ní nakládat.

V souvislosti s dvojkolejností úpravy výkonu rozhodnutí bych chtěla zmínit, že

ani novelou účinnou od 01.01.2013 nebyla kritizovaná dvojkolejnost úpravy výkonu

rozhodnutí odstraněna, když v ustanovení § 251 o.s.ř. odst. 2 písm. b) zákonodárce

povolil soudní výkon rozhodnutí v případě, že nejde o exekuční titul, který lze vykonat

podle správního řádu nebo daňového řádu. Negativní formulace tohoto ustanovení

umožnila soudní výkon rozhodnutí prakticky ve všech případech s výjimkou

exekučního titulu vykonávaného dle správního nebo daňového řádu. Zmíněný koncept

již jen dokonala předeslaná novela o.s.ř., která by měla být účinná od 1. 1. 2014, a v níž

je, dle mého názoru, v § 251 dvojkolejnost výkonu rozhodnutí potvrzena tím, že je

v odst. 1 umožněno oprávněnému podání návrhu na soudní výkon rozhodnutí

s výjimkou titulu, který se vykonává ve správním nebo daňovém řízení.

Domnívám se, že aktuální právní úprava jednotlivých incidenčních sporů, i

přesto, že není dokonalá, je prozatím postačující. Výjimkou je však právní absence

právní úpravy sporů z lepšího práva v našem právním řádu. Budoucnost teprve ukáže,

jaké další změny v civilním procesu bude potřeba provést v souvislosti s účinností

nového občanského zákoníku (z. č. 89/2012 Sb.).
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Seznam zkratek

o. s. ř. Občanský soudní řád

SJM společné jmění manželů
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Resume

The thesis deals with current legal regulation of incidence contentions, which

can occur in the enforcement proceedings. The thesis consists of 3 chapters.

The introductory chapter of the thesis deals with the introduction of the basic

terminology, historic background, attributes of civil procedure and differences

betweenen forcement proceedings and exekutory proceedings. It is essential to bear in

mind that for a very purpose of this thesis a term „enforcement proceedings“ refers to

the civil execution on the one hand, and the enforcement procedure on the other.

Among others, folowing disputes have been tackled: disputes about enforcement,

exclusive contentions and last, but not least Third-Party Debtor disputes. Disputes

which emerge from both types of civil enforcement proceedings are currently not

regulated in the Execution Law and must therefore be governed by the rule of Civil

Procedure. Principal diferences among certain types of disputes consist in particular in

the phase of proceedings in which each dispute shall be addressed. While disputes about

enforcement shall be settled in the phase of enforcement proceedings, the others shall

then be transfered back in to the phase of adversarial proceedings. Second chapter deals

with disputes about enforcement and its characteristics. Third chapter deals with

disputes which are usually settled in the adverserial proceedings and it consist mainly of

the exclusive contentions and Third-Party Debtor dispute.

The exclusive contentions deal with situation then a property of third person could

incidentally be subjected to the enforcement. A Third-Party Action might then be put in

action as defence in such a case. If this is the case, a person on whom the order of

enforcement was issued, could then bring a law suit through Third Party Action, there

by protecting her rights.

A third - party debtor disputes usually occur hen the Third-Party Debtor some

how fails to fulfill court impose obligation to act in behalf of the authorised person. If

this is the case, the authorised person could then sue a third-party debtor directly.

Numerus clausus of the incidence contentions includes also the so called action

of better law regarding redistribution of yield sof the execution. These disputes deal

specifically with contentions between authorised persons and other creditors on one side

and third party persons on the other.
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