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Autorka předkládá práci v celkovém rozsahu 66 stran (včetně seznamu literatury, úvodu a
závěru), čímž z hlediska formálního plně vyhověla požadavkům stanoveným pro práce tohoto
druhu.

Systematicky autorka práci člení do tří dále podrobně členěných částí. Po úvodní části, v níž
čtenáře seznamuje s problematikou obecně následují dvě části, kde autorka zvlášť pojednává spory
řešené v rámci probíhajícího vykonávacího řízení, a zvlášť spory vyvolané sice výkonem
rozhodnutí, ale řešené mimo ně v rámci řízení nalézacího. Do prvé kategorie jsou řazeny spory
opoziční a impugnační, do druhé spory excindační, spory z lepšího práva, spory odporové, a na
závěr pak spory poddlužnické včetně sporů obdobných. Proti členění práce nemám zásadních
námitek, systematika práce odpovídá zvolené koncepci a uchopení tématu, jednotlivé části práce
jsou dále podrobněji členěny.

Z hlediska věcného mám jistou výtku ke strohosti, s níž autorka přistoupila k obecným
otázkám zvoleného tématu, když se spíše věnuje dílčím druhům uvedených sporů a opomíjí širší
kontext institutu incidenčních sporů (dále se věnuje úzce jen problematice o. s. ř., opomíjí – v rámci
jistých minimálních souvislostí – problematiku exekučního a insolvenčního řízení; tato námitka
přirozeně vychází z autorčina zadání, avšak obecná část práce vlastně spočívá jen v historickém
úvodu a velmi kusém vymezení „společných znaků“ v rámci partií 2.1.1 a 3.1, což je opravdu
málo).

Pozitivně hodnotím výběr velmi teoreticky i prakticky nosného tématu, které je však
zároveň dosti náročné. Autorka se pokouší problematiku zpracovat v obecné teoretické rovině,
méně se snaží zaujmout stanoviska k některým problémům, jak jí rámce daného druhu práce
umožňuje – např. automaticky souhlasí, že promlčení lze aplikovat v rámci opozičního sporu jako
zánik práva (str. 11), obdobně pasivně přejímá jiné názory v partii ohledně excindačních žalob (str.
30 a násl.) – ne zcela dostatečně se zde věnuje problematice závazkových práv jako důvodu
vyloučení z výkonu rozhodnutí.

Způsob zpracování hodnotím spíše kriticky, autorka více popisuje než kriticky zkoumá
zvolené téma. Pozitivně hodnotím, že v rámci daného tématu se autorka snaží podat komplexní
přehled jednotlivých druhů žalob. Lze konstatovat, že autorka má odpovídající přehled o relevantní
literatuře, méně již pracuje s judikaturou. V klíčových pasážích práce se přeci jen projevuje její
spíše popisnější charakter.

Pokud se autorka pouští do vlastního názoru, měla by jej lépe vyargumentovat – str. 39, je
toho názoru, že žaloba z lepšího práva je žalobou hmotněprávní, avšak argumentuje judikaturou
ryze popisnou.

Práce prokazuje, že autorka téma v zásadě ovládá, byť s ohledem na výše uvedené mohla
být její snaha korunována poněkud více.

Práce je přehledná, autorka se vyjadřuje srozumitelně, prokazuje znalosti a znalost literatury,
snaží se o argumentaci.

Z věcného hlediska pokládám práci za způsobilou k ústní obhajobě. V jejím rámci nechť se
autorka v diskusi zaměří na výše uvedené nedostatky.
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